triumphalis -e <triumphus
triumphare = triumphum agere
triumphus -i *m* = cursus imperatoris (=dux victor) per urbem
trucidare = crudeliter occidere
trux -ucis = ferox
tuba -ae *f* = instrumentum longum metallicum quo flato sonum reddit
tubicen -inis *m* = qui tuba canit
tueri = 1. tutum facere, custodire; 2. intueri, spectare
tum = 1. deinde; 2. tunc; 3. cùm ... tum: et ... et, non modò ... sed etiam
tumêre = tumidus esse
tumidus -a -um = turgidus, turbidus
tumulus -i *m* = collis parvus
turba -ae *f* = 1. multitudo hominum; 2. tumultus
turbare = 1. turbidum (↔ tranquillum) facere; 2. perturbare; 3. sordidum facere miscendo; 4. ordinem solvere, destruere
turpis -e = 1. foedus; 2. indignus
turris -is *f* = aedificium altum ad urbem defendendam exstructum
turma -ae *f* = equitum numerus XXX
tutor -oris *m* <tueri = qui pro patre mortuo liberos educandos curat
tutus -a -um = 1. sine periculo; 2. defensus; 3. certus, verus
tyrannis -idis *f* = imperium tyranni

U

uber -eris = fertilis
uber -eris *n* = pectus feminae quo liberi/pulli aluntur
ubi +*perf* = ubi primùm, postquam
ubi +*plusq coni* = ubi +*perf*, cùm +*plusq coni*
ubi-cumque = quocumque loco

udus -a -um = umidus
ulcisci ultum = 1. ulcisci iniuriam: punire eos qui iniuriam fecerunt; 2. aliquem ulcisci: necem alicuius ulcisci
ultimus -a -um *sup* <ultra = 1. postremus; 2. extremus; 3. ultimo excidio: ultimo excidii tempore; 4. ad ultimum: ad extremum, ad postremum, postremò
ultor -ris *m* = 1. qui ulciscitur; 2. ultor alicuius: qui aliquem ulciscitur
ultra +*acc* ↔ citra
ultrà = nihil ultrà: nihil aliud
ultrix -icis *f* = quae ulciscitur
ultrò = 1. suâ sponte; 2. sine causâ; 3. non petens; 4. u. citròque: hùc et illùc, inter nos, invicem
ululatus -us *m* <ululare
umbra -ae *f* = 1. ↔ sol; 2. phantasma; 3. sub umbras: ad Inferos
unà = 1. unà cum: simul cum; 2. unà: unà cum eo
unda -ae *f* = parvus fluctus
unde = 1. ↔ quò; 2. a loco/parte qui/quae; 3. a quo/quibus
un-de-vicesimus -a -um = XIX
undique = ex omnibus locis/partibus
unguis -is *m* = manus vel pes animalium secans
unus -a -um = 1. I; 2. solus; 3. primus; 4. quidam; 5. ad unum omnes: omnes uno ore
urgêre = 1. premere; 2. instare
usquam = ullo loco
usus -us *m* = 1. <uti; 2. usu: occasione; 3. mos, consuetudo; 4. usu venire: evenire; 5. usui esse: utilis esse
ut/uti *adv* = 1. tamquam, idem atque/ac; 2. eodem modo quo; 3. verbi gratiâ; 4. ut +*adi*, v.g. ut piger discipulus: piger ut sum/es/est, quia piger sum/es/est

SIGNIFICATIO VERBORVM

ut/utī *con* = 1. eodem modo quo;
2. ut + *conī*, v.g. volo ut venias: ut completivum, sensum verbi complet (id. ac “volo te venire”); 3. ut + *conī*: ad + *ger*, quia vult + *inf*; 4. (tam, ita, sic, et cet.) ut + *conī*: ut consecutivum, quod sequitur ex alterâ oratione; 5. fit ut + *conī*: ut completivum; 6. mos est ut + *conī*: more fit ut; 7. ut + *conī*: quomodo; 8. ut primū + *perf* = cū primū; 9. ut + *perf*: ut primū, postquam

uter-que *utra-que* *utrum-que* = 1. et unus et alter (diverso tempore); 2. utrique: uterque; 3. utrique: et unus et alter (nomina sensu plurali, ut *populus*)

utī/utī = ut, utinam

utilis -e = qui prodest (↔ *inutilis*)

utrimque = ab utraque parte

uxorius -a -um = qui uxorem habet

V

vacuus -a -um = 1. qui nihil continet;

2. *vacuus* aliquo: sine aliquo

vadere -sisse = ire, procedere

vadum -i *n* = aqua humilis (↔ *altum*)

vagari = 1. errare; 2. mente errare

vagina -ae *f* = res in qua gladii conduntur

vagitus -us *m* < *vagire*

valère = 1. ↔ *aegrotare*; 2. *validus* esse;

3. *vale!*: id dicit qui discedit

valetudo -inis *f* = 1. *salus*, < *valère*; 2. *mala valetudo*

vanus -a -um = *vacuus*, frustra factus

vastare = *vastum* (*desertum*) facere

vastus -a -um = 1. *ingens* et *desertur*;

2. *horrendus*

vates -is *m/f* = 1. *homo* qui *divino modo* res futuras praedicat; 2. *poeta/poetria*

vehiculum *i n* = *currus*

vel *adv* = 1. *etiam*; 2. *aliter*; 3. *vel + sup*: *sane*

vel *con* = *sive*, seu (= *si vis*, ad *arbitrium*,

saltem, quod idem est, et cet.)

velare = *veste* operire

velim + *conī* = *utinam*

venari = *feras* persequi et occidere

venenum -i = *cibus* vel *potio* quae *mortem* affert

venia -ae *f* = 1. *gratia* qua *ignoscitur* factio;

2. *veniam* dare: *ignoscere*

venire *venisse* *ventum* = 1. *huc* ire; 2. *oriri*, *nasci*; 3. *ventum* est: *venerunt*

ven-ire -eunt -iisse = *vendi* (*pass*)

venter -tris *m* = 1. *pars corporis* infra *pulmones*, quò it *cibus* esus; 2. *ventrem* ferre: *gravida* esse

venun-dare = *vendere*

verbum -i *n* = 1. *pars orationis* (*nomen*, *pronomen*, *verbum*, *adverbium*, *participium*, *coniunctio*, *praepositio*, *interiectio*); 2. *vocabulum*; 3. *verba* facere: *loqui*; 4. *verba* dare: *illudere*

versare = 1. *huc illuc* *vertere*; 2. in *animo* *versare*: *excogitare*; 3. *reputare*

versari = 1. *huc illuc* *moveri*, *errare*; 2. in *periculo* v.: in *periculo* esse, *implicari*; 3. *habitare*; 4. *volvi*, in *orbem* *moveri*, *verti*

vertere -tisse -sum = 1. *se movère* ad *aspiciendum* id quod est *post tergum*; 2. ad *aliquem* *vertere*: ad *aliquem* *spectare*; 3. *verti*: *circum moveri*; 4. *se* *vertere*: *mutare*; 5. *vertens*: qui *vertitur*

vertex -icis *m* = 1. *aqua* quae *vertitur*, *gurgis*; 2. *pars summa*, *culmen*; 3. *summa* et *imma* *orbis* *pars*

verum -i *n* = 1. id quod *verum* est; 2. *bonum* et *aequum*; 3. *veri similis*: qui *verus* esse videtur